
číslo 5 | ročník 554 Z OKD 

Extraliga nejlepších rubáňových a přípravářských kolektivů
DUBEN 2025

Rubání 

Pořadí kolektiv vedoucí 
úseku těžba  (t) tuny / 

den

odrubaná 
plocha za den 

(m2/ den)

rub. výkon 
 (t/hl/sm)

denní
postup (m) kombajn, výztuž

1. ALPEX_ Miedziński(463202/) Pielka 47194 1686 688.0 37,605 3,47 SL 300, DBT 1300/3100

2. Badura(320201/1) Riedl 46609 1 621 603.7 31,750 3,23 SL 300, DBT 1300/3100

3. Turoň(400004/) Miarka 25957 903 309,1 17,010 2,78 SL 300, Fazos 15/33, Fazos 17/37

Přípravy – kombajny

Pořadí kolektiv vedoucí úseku měsíční
ražba  (m) m / d čistý výlom/den

 (m3/den)
čelbový výkon 
(cm/hl/sm) typ zařízení

1. ALPEX_Pasik(463244/1) Bajaczyk, Ing. 136,00 5,23 118,74 31,30 MR 340X-Ex SANDVIK C02

2. Noworyta(300275/1P, 300275P/) Firla 100,00 2,82 70,97 27,04 AM-50/132 D05

3. Pavlík(300275/1) Firla 82,00 2,93 64,26 16,24 AM-50/132 C01

4. ALPEX_Holek(463264/2) Palej 67,00 2,48 76,18 14,60 MR 340X-Ex SANDVIK C01

Přípravy – klasické technologie 

Pořadí kolektiv vedoucí úseku měsíční ražba
 (m) m / d čistý

výlom/den (m3/den)
čelbový 

výkon (cm/hl/sm) typ zařízení

1. Slíž(402244/) Čáp 47,00 4,70 118,44 35,34 VVH-1U D01, D 1131 HAUSHERR,NOELL C01

2. Buday(402224/) Čáp 5,00 2,50 57,00 18,52 VVH-1U C01, NSU-1E C01

LEDEN – DUBEN 2025

Rubání

Pořadí kolektiv vedoucí 
úseku těžba (t) tuny / den odrubaná plocha za den 

(m2/ den)
rub. výkon 
 (t/hl/sm)

denní
postup (m)

1. ALPEX_ Miedziński Piełka 128462 1477 600.2 35,844 3,03

2. Badura Riedl 56146 1331 513,2 27,137 2,75

3. Turoň Miarka 51067 827 272,5 14,053 2,47

Přípravy – kombajny

Pořadí kolektiv vedoucí úseku ražba (m) m / d čistý výlom/den
 (m3/den)

čelbový výkon 
 (cm/hl/sm)

1. Noworyta Firla 433,00 3,83 97,31 31,94

2. ALPEX_Pasik Bajaczyk, Ing. 400,00 4,17 92,82 24,67

3. ALPEX_Holek Palej 364,00 3,31 89,55 19,46

4. Pavlík Firla 296,00 3,57 83,76 20,45

5. Kadlec Firla 144,00 3,89 92,69 26,42

6. ALPEX_Figura Palej 132,00 3,30 59,68 22,17

Přípravy – klasické technologie

Pořadí kolektiv vedoucí úseku ražba  (m) m / d čistý
výlom/den (m3/den)

čelbový 
výkon (cm/hl/sm)

1. Slíž Firla 293,00 4,07 102,32 27,41

2. Buday Čáp 159,00 3,00 72,08 20,05

3. ALPEX_Lisowski Weglarz, Ing. 121,00 3,03 68,67 17,79

4. ALPEX_Staszewski Bajaczyk, Ing. 60,00 2,31 53,31 13,65

Zámečník specialista Dolu ČSM-
Jih pořádá akce pro rodiny s dětmi
KARVINÁ – Dvaapadesát let byste mu 
rozhodně nehádali. K jeho sportov-
ně-mladistvému zjevu, a především 
optimistické mentalitě mu zřejmě 
dopomáhá jeho téměř každodenní 
kontakt s dětmi a mladými lidmi 
vůbec. Jde o zámečníka specialistu 
Dolu ČSM-Jih Pavla Reise, spoluza-
kladatele karvinského zapsaného 
spolku Family for kids, z.s., zaměře-
ného na rodiny s dětmi, konkrétně 
jejich podporu ve společném trávení 
volného času.

Zaměstnancem OKD je od prosince 
1990, kdy po vyučení se důlním zá-
mečníkem začal fárat na úseku vyba-
vování a likvidace. Od roku 2012 coby 
specialista dělá od pondělí do pátku 
jen ranní směny. Po šichtě mě pozval 
do klubovny Awana, která, jak říká, 
je pro prima děti a dorosťáky. „Toto 
je „království“ mé ženy Ivanky, ale 
po šichtě sem také často docházím. 
Děláme totiž spoustu věcí společně. 
V tomto hezkém prostředí s přátel-
skou atmosférou děti pod dohledem 
zkušených vedoucích a mnohdy i ro-
dičů smysluplně naplňují svůj volný 
čas,“ přibližuje prostory rozlehlé herny 
s hromadou vzorně uložených hraček. 
Za hodinku ji zaplní dorosťáci, kteří 
tady budou mít oblíbenou víkendovou 
přespávačku.

Ale to jsme trochu od Pavlových 
aktivit ve spolku Family for kids od-
bočili. „Spolek jsem se svou rodinou 
založil před pěti lety, ale aktivity pro 
děti s rodiči organizujeme v Karviné 
už více než dvacet let. Teď už s malým 
týmem dobrovolníků, včetně man-
želky a našich dospělých dětí Lady 
a Daniela. Bez těchto srdcařů by to 
v takovém rozsahu nešlo zvládnout,“ 
vypráví Pavel. „Před dvaceti lety 
začínala manželka s podobně smýš-
lejícími maminkami na mateřské, pro 
které tehdy spolu s nimi organizovala 
programy na trávení volného času. 
A já se do toho postupně zapojil také 
jako dobrovolník. A jak už to bývá, 
zájem se rozšiřoval, přidávali jsme 
další akce. Lidé na ně chodili a chodí 
čím dál více. Dovídají se o nich různě, 
přes sociální sítě, sledují náš web, 
říkají si to mezi sebou…“ Jako příklad 
uvedl v minulosti oblíbený lampio-
nový průvod. „Před lety na něj přišla 
hrstka dětí s rodiči. Po letech pravi-
delného organizování této každoroční 
oblíbené akce se počty účastníků 
pohybují ve vyšších stovkách! A tak 
je to se vším. Začneme organizovat 
nějakou pravidelnou každoroční akci 
s malým počtem účastníků a pak se 

nám to rozroste do pro nás nevída-
ných rozměrů,“ přibližuje rozšiřování 
svých mimopracovních aktivit. 

A podobných akcí pořádá Family 
for kids Pavla Reise a jeho rodiny 
celou řadu. Pravidelných i jednorá-
zových. Všechny jsou ale primárně 
určené pro rodiče s dětmi. Například 
na tradiční BojoFku pořádanou 
letos o Velikonocích v karvinském 
Černém lese přijely rodiny až z Opavy 
či Jablunkova. Počátkem května 
pořádají atletické závody Čokoládová 
kecka, v červnu ke svátku všech 
tatínků Odpoledne s tátou v areálu 
na Lodičkách.

„Je to všechno činnost titěrná 
a dlouhodobá, ale hodně mě naplňu-
je. I když přijdu z práce unavený, mezi 
rodiči a dětmi ožiji. Vytváříme pro ně 
aktivity, díky kterým mají společné 
zážitky, roste mezi nimi vzájemná 
důvěra a celkově se mají ještě více 
rádi. Věřím, že tato moje další práce 
má smysl,“ svěřuje se Pavel.

Samozřejmě, že organizace tako-
vých akcí něco stojí, nejen čas a píli 
dobrovolníků. Ty je dobré podpořit 
i finančně. Myslí na to také Nadace 
OKD, která letos podpořila aktivity 
spolku Family for kids v programu 
Srdcovka, ale také v programu 
Pro region. „Jsme za to a za každý 
dar našich sponzorů moc vděční,“ 
zdůrazňuje spoluzakladatel spolku. 
„Nicméně některé naše pravidelné 
aktivity musejí rodiče svým dětem 
hradit. Přesto zájem o ně roste," 
pochvaluje si a zároveň dodává, že 
už teď, než ze šachty na konci roku 
odejde, uvažuje o rozšíření aktivit 
ve spolku Family for kids. Možnosti 
jsou téměř neomezené a nápadů 
je více než dost! V každém případě 
se ale ještě poradí v kanceláři Nová 
šichta, kde může získat zajímavé tipy 
na případnou rekvalifikaci či pracovní 
umístění.

Lidé z OKD, jak je neznáte

Pomozte nám tvořit tuto rubriku! Máte zajímavého nebo neobvyklého koníčka, 
dokázali jste něco výjimečného a chcete se o to podělit? Nebo máte tako-
vého parťáka? Napište na barbora.cerna-dvorakova@okd.cz nebo zavolejte 
na 606 774 346.

Liga bezpečnosti
OCENĚNÍ ZA PROVOZ BEZ ÚRAZŮ – DUBEN 2025

kategorie pořadí Úsek předák

RUBÁNÍ
1 Rub Alpex Miedzinski
2 R1 Badura
3 R3 Turoň

PŘÍPRAVY
1 ALP Holek
2 Př Slíž
3 Př Buday

VYBAVOVÁNÍ 
A LIKVIDACE

1 VaL2 VÚ Feber
2 VaL 3 VÚ Slovík
3 Bastav

kategorie pořadí Úsek

OSTATNÍ -  
skupina A

1 Carbokov - VaL
2 Úsek elektro služby
3 Úsek centrální údržby
4 Úsek slaboproud
5 Úsek větrání a klimatizace
6 přípravy 4
7 Úsek hydrauliky 7
8 Úsek degazace a vrtů
9 Úsek trhacích prací

OSTATNÍ -  
skupina B

1 Úsek centrálního odtěžení
2 Dubos-plenění, zmáhání a přib.
3 Úsek elektro - provoz
4 Úsek svislé dopravy ČSM-Sever
5 Úsek svislé dopravy ČSM-Jih
6 Úsek ZBZS
7 Úsek centrální dopravy ČSM-Jih

PLNĚNÍ LIMITNÍCH VÝKONŮ V ROCE 2025 – PŘÍPRAVY

Kolektiv body leden únor březen duben květen červen červe-
nec srpen září říjen listo-

pad
prosi-

nec CELKEM

Vl
as

tn
í

Noworyta 4,0 103 109 121 100 4
Slíž 3,0 80 78 88 3
Buday 2,0 48 83 2
Kadlec 2,0 77 67 2
Pavlík 3,0 82 109 82 3

D
od

av
at

el
é Lisowski 2,0 60 61 2

Holek 2,5 127 118 67 3
Figura 0
Pasik 3,0 83 106 136 3
Staszewski 0

CELKEM 7 7 4 4 22

29  limitní výkon nad 105 % (0,5 bodu); 29  limitní výkon nad 110 % (1 bod);  přihlášen k limitnímu výkonu;  splnění limitního výkonu; 51  Hodnota v metrech

RUBÁNÍ

Kolektiv body leden únor březen duben květen červen červe-
nec srpen září říjen listo-

pad
prosi-

nec CELKEM

Vlastní
Badura 1 46 609 1
Turoň 1 25 957 1

Dodavatelé Miedziński 2 49 160 47 194 2
CELKEM 0 0 1 3 0 0 0 0 0 0 0 0 4

20 000 limitní výkon nad 105 % (0,5 bodu); 20 000  limitní výkon nad 110 % (1 bod);  přihlášen k limitnímu výkonu;  splnění limitního výkonu; 51 879  Hodnota v tunách

LEDEN – DUBEN 2025

kategorie pořadí Úsek předák
RUBÁNÍ 1 Rub Alpex Miedzinski

PŘÍPRAVY
1 Alpex Holek
2 Př Buday
3 Př Slíž

VYBAVOVÁNÍ 
A LIKVIDACE

1 VaL 2 VÚ Feber
2 VaL 3 VÚ Slovík

OSTATNÍ -  
SKUPINA A

1 Úsek slaboproud
2 Úsek centrální údržby

OSTATNÍ -  
SKUPINA B

1 Dubos-plenění, zmáhání a přib.

2 Úsek svislé dopravy ČSM-Jih

Proč anglický název 
spolku?

K anglickému názvu námi založe-
ného zapsaného spolku Family 
for kids, z.s, jsme byli fakticky 
donuceni. V české verzi ‚Rodina pro 
děti‘ a obdobně znějící názvy vysti-
hující obsah našich činností už byly 
v rejstříku firem obsazeny. Nakonec 
jsme tedy přistoupili na název 
v angličtině. Z oblíbenosti akcí 
našeho spolku vyvozuji, že lidem 
toto pojmenování vůbec nevadí.

Pavel Reis v klubu Awana.

FO
TO

: J
os

ef
 Ly

s



29. května 2025 | www.okd.cz ADny Karviné a Hornické slavnosti

Poděkování těžařů zaměstnancům i široké veřejnosti
Hornické slavnosti se i letos 
spojí s Dny Karviné. OKD pokřtí 
knihu o hornických profesích

STONAVA – Tradiční Hornické slav-
nosti OKD, které jsou určeny ne-
jen rodinám zaměstnanců OKD, ale 
všem obyvatelům hornického regio-
nu, se i v letošním roce spojí s oslava-
mi města Karviné.  Uskuteční se v pá-
tek 13. a v sobotu 14. června jako Dny 
Karviné a Hornické slavnosti 2025. 
Na třech místech v centru města se 
návštěvníci mohou těšit na dvoudenní 
hudební a zábavný program pro malé 
i velké, který je zcela zdarma. Součástí 
programu bude i křest publikace OKD 
o zanikajících hornických profesích.

„Veřejné oslavy Dne horníků mají v  
našem  regionu více než 70letou tradi-
ci. Jsou výrazem našeho poděkování 
současným i bývalým zaměstnancům 
za jejich práci a loajalitu a našim part-
nerům a všem obyvatelům hornické-
ho regionu za dlouhodobou podporu 
a spolupráci,“ uvedl Roman Sikora, 
generální ředitel OKD.

Hlavní program proběhne na třech 
velkých scénách v centru Karviné. 
Na hlavní scéně Louka a na scéně 
amfiteátru v parku Boženy Němcové 
se mohou návštěvníci těšit například 
na jednu z nejlepších současných 
Queen revivalových kapel Queenie, 
skupiny No Name a Mig 21, zpěvá-
ky Janka Ledeckého, Tomáše Kluse, 
Kapitána Dema a zpěvačky Kristínu 
nebo Simu. Příznivcům energické 
či tvrdší hudby zahrají legendy jako 
Traktor, Alkehol či Wohnout. 

Scéna na Masarykově náměstí na-
bídne program zejména poslucha-
čům z řad dětí, seniorů a příznivců 
jiné než pop-rockové hudby. Vystoupí 
zde třeba Karol a Kvído, Eva Adams, 
Jazzmani nebo Osamělé palačinky. 

Dětem a rodinám bude také věnován 
zábavný program na louce v parku 
Boženy Němcové. Všichni se mohou 
těšit na nafukovací atrakce, sportovní 
a kreativní aktivity, fotokoutek i ma-
lování na obličej. Organizátory Dnů 
Karviné a Hornických slavností jsou 
těžební společnost OKD, statutární 
město Karviná a Městský dům kultu-
ry Karviná. 

„Dny Karviné patří každoroč-
ně k největším událostem ve městě 
a jsem rád, že je i letos můžeme zno-
vu spojit s oslavami hornické tradice 

společnosti OKD.  Hornictví je pev-
nou součástí naší historie i identity. 
Věřím, že program plný hudby, zába-
vy i vzpomínek si užijí všechny gene-
race a že společně oslavíme to, co dělá 
Karvinou tak výjimečnou,“ řekl pri-
mátor Karviné Jan Wolf.

V průběhu programu pokřtí zá-
stupci OKD i autoři publikaci zamě-
řenou na specifické profese, které 
s ukončením hlubinného dobývání 
zmizí. Její součástí budou fotografie 
i příběhy lidí zastávajících povolání 
spojená s těžbou.

„Touto knihou chceme vzdát 
hold všem, kdo zasvětili život hor-
nictví. Rok 2025 je posledním ro-
kem těžby v OKD, a tedy posledním 
rokem hlubinného dobývání černé-
ho uhlí v Česku. Rádi bychom pro-
to, aby letošní ročník oslav hornic-
tví byl mimořádný,“ doplnil Roman 
Sikora.

Pietní akt u příležitosti Dne horní-
ků se uskuteční 11. září od 14 hodin 
na Univerzitním náměstí. Od 15 ho-
din proběhne v kostele Povýšení sv. 
Kříže mše za horníky.

Na děti čeká celá řada zábavných, sportovních i kreativních atrakcí
V pátek 13. a v sobotu 14. 
června se bude v parku Boženy 
Němcové konat velká zábava

KARVINÁ – Chystáte se na Dny Karviné 
a Hornické slavnosti 2025 a přemýšlí-
te, co uděláte s dětmi, až si vy bude-
te chtít užít hudební program? Klidně 
je vezměte s sebou, protože organizá-
toři rozhodně nezapomněli ani na ně 
a souběžně s hudebním programem 
na třech scénách připravili vlastní bo-
hatý doprovodný program pro všech-
ny malé návštěvníky, který je, podob-
ně jako ten hudební, také zcela zdar-
ma!

Na pátek 13. června připravil pro-
gram pro rodiny s dětmi Městský 
dům kultury Karviná (MěDK). Jak 
informovala jeho ředitelka Olga 
Hrubec, od 16 do 19 hodin bude v par-
ku Boženy Němcové, nedaleko hlav-
ní scény Louka, připravena zábav-
ná interaktivní zóna s tradiční vel-
kou nafukovací skluzavkou a různý-
mi dalšími atrakcemi, které si mohou 
užít nejen děti, ale i dospělí. „Mohou 
si vyzkoušet např. nafukovací gla-
diátorskou arénu, interaktivní hra-
cí stoly, fotbalovou branku s mecha-
nickým gólmanem, simulátor kroce-
ní býka nebo oblíbené brýle pro vir-
tuální realitu. Dětské účastníky v ní 
nesporně potěší také přítomnost ani-
mátorů v maskách oblíbených postav 
z dětských filmů (např. Mimoň, Ježek 
Sonic, Medvídek Pú). Dočasné teto-
vání Airbrush a malování na obličej 
také patří k osvědčeným způsobům, 
jak zvednout náladu a rozjasnit bez 
výjimky každý dětský obličej,“uvedla 
Olga Hrubec.

Pro malé i velké návštěvníky bude 
připraveno rovněž šapitó s cirku-
sovými workshopy. Pod vedením 
zkušených animátorů si návštěvní-
ci vyzkouší např. žonglování, chů-
zi na chůdách nebo jiné cirkusové 
dovednosti.

Druhé epicentrum rodinné zába-
vy na louce u Hlavní scény bude před-
stavovat tzv. Dětská sportovní aréna 
Džungle. V ní si děti otestují své po-
hybové a motorické dovednosti a na-
plno užijí spoustu nejrůznějších spor-
tovních aktivit spojujících sportování 
a exotické prostředí deštného pralesa. 
„U hlavního vstupu do této zóny ob-
drží každý účastník sport pas pro zá-
znam svých výkonů. Za splnění úko-
lů na všech stanovištích čeká na konci 
účastníky odměna, stejně jako za ví-
tězství v jednotlivých minutových 
soutěžích zaměřených na sportovní 
aktivity a motorické dovednosti,“ do-
plnila ředitelka MěDK.  Soutěže bu-
dou probíhat pod dohledem proškole-
ných animátorů, kteří provádějí zápis 
do dětských sport pasů, a lze je plnit 
v libovolném pořadí. Děti v této spor-
tovní aréně čeká např. překážkový 
běh, skok do výšky i z místa, hod koulí 
i oštěpem, střelba na cíl, hod na tuka-
na nebo chůze po laně. 

Nadační městečko 2025
V sobotu 14. června vyroste v parku 
Boženy Němcové Nadační městečko 

vybudované Nadací OKD a jejími part-
nerskými neziskovými organizacemi. 
Přístupné bude od 13.30 do 19 hodin.

 „Děti se i letos mohou těšit na kre-
ativní dílničky, ve kterých si vyro-
bí a z nichž si samozřejmě také od-
nesou své krásné výrobky. Nebude 
chybět sportovní zóna, cirkusové ša-
pitó s workshopy a populární horole-
zecká stěna. Středisko volného času 
Juventus bude tradičně dětem zdo-

bit tváře krásným malováním a také 
aplikovat air-brush tetování. Zveme 
nejen děti, ale i všechny maminky, 
tatínky, babičky, dědečky a kamará-
dy, společně si všichni užijeme krásné 
odpoledne,“ vzkazuje nadační tým.

Po oba dny bude návštěvníkům 
k dispozici také fotokoutek s hornic-
kými rekvizitami a ukázky záchra-
nářské techniky Hlavní báňské zá-
chranné stanice.

V sobotu 14. června se 
návštěvníci mohou těšit 
na tyto aktivity:
Kreativní zóna
ADAM – autistické děti a my, z.s. – 
Výroba náramků z korálku, tvoření 
skládaček z papíru • Dobrovolnické 
centrum ADRA Havířov – výroba 
přívěšku na krk z dřevěné překližky • 
Naše Montessa, z.s. – papírový prázd-
ninový deník a brož z kávové kapsle • 
Regionální knihovna Karviná, příspěvko-
vá organizace – výroba záložky do knihy, 
tvoření k tématu Darkovský most a kaš-
na, které letos slaví výročí (most 100 let 
a kašna 125 let) • Kroužek krojovaných 
horníků Gabriela, z.s. – omalovánky 
s hornickou tématikou, křížovky, dětský 
Skok přes kůži s pamětním diplomem 

pro absolventy skoku• SVČ Juventus, 
Karviná, Centrum Přírodovědná stanice 
– výroba zvířátek z ruliček od toaletního 
papíru.

Sportovní zóna
Family for kids, z.s. – atletický klub, 
Dětský klub Awana, aktivity pro rodiče 
s dětmi – hudební dílna a Kačenka • 
Horolezecký oddíl Beskyd Karviná, 
z.s. - lezecká stěna pro děti a boulder 
stěna, slackline • MFK Karviná, a.s. 
a Městský fotbalový klub Karviná, z.s. 
– prezentace formou dovedností s fot-
balovým míčem za asistence trenéra 
klubu, kop na malou branku, kde budou 
otvory na míč, nožičky s míčem v síti, 
slalom, maskot, distribuce reklamních 
předmětů zdarma pro děti, prodej mer-
chandisingu klubu • SH ČMS – Sbor 
dobrovolných hasičů Karviná-Hranice 
– prezentace hasičského sportu, práce 
s hadicemi, překážky • Tělocvičná 
jednota Sokol Karviná – hod na bránu, 
práce s míčem • Podané ruce, z.s. 
a Podané ruce – osobní asistence – pre-
zentace canisterapie • 1. FBC Karviná, 
z.s. – florbal na demontovatelném hřišti 
• Draculino Karviná, z.s. – prezentace 
brazilského Jiu-Jitsu, zkouška prvků se-
beobrany, pro děti vyzkoušení technik 
hravou formou.

Těšit se můžete také na
Středisko volného času Juventus 
Karviná – malování na obličej a airbrush 
tetování  • cirkusové šapitó s worksho-
py (hula hoops, míčky, talí ře, kuželky, 
poi, tyče, šátky, flower stick) a také akti-
vity kolem stanu (velké dřevěné domino, 
stoleček se stavěním akrobatů, házení 
kroužků, střílení z luku, velké dřevěné 
pexeso cirkus). 

„Neváhejte se k nám přidat a přijď-
te si užít rodinné odpoledne plné 
aktivní zábavy a nezapomenutel-
ných zážitků pro malé i velké,“ zvou 
pořadatelé.

DNY  
Karviné

Hornické 
slavnosti

vstup zdarma

Nadační městečko bude přístupné v sobotu 14. června od 13.30 do 19 hodin.

V pátek 13. června se mohou děti pobavit na louce v parku B. Němcové od 16 do 19 hodin.

Poukazy na nápoje zdarma

Vedení společnosti OKD opět 
věnuje zaměstnancům, kmeno-
vým i dodavatelským, poukazy 
na nápoje, které si bude možné 
vyzvednout přímo v dějišti akce 
Dny Karviné a Hornické slavnosti 
2025, ve stanu OKD po předložení 
ASEP karty, případně sdělení 
rodného čísla. 



číslo 5 | ročník 558 SPORT

Libor Hracki se stříbrnou medailí  
na tričku s logem OKD.

FO
TO

: L
ib

or
 H

ra
ck

i 

HORNÍK – Informační měsíčník společnosti OKD, a.s. / šéfredaktorka: PhDr. Barbora Černá Dvořáková, MBA, e-mail: barbora.cerna-dvorakova@okd.cz, tel.: 596 453 086 / produkce a distribuce: Mgr. Renata Pavlíková / hlavní redaktor: Mgr. Josef Lys, tel.: 605 279 864, e-mail: lys.josef@seznam.cz / adresa  
redakce: Stonava č.p. 1077, 735 34 Stonava; kontakt na redakci: 737 043 230, e–mail: renata.pavlikova@okd.cz, pav2711@seznam.cz / náklad 5000 výtisků / Registrace MK ČR E 18683 / tisk: CZECH PRINT CENTER a.s., provozovna Ostrava / Nevyžádané rukopisy a podklady pro tisk se nevracejí.

Fotbalová Karviná má za sebou 
nejlepší sezónu v historii
KARVINÁ – Celkové desáté místo, di-
vácky atraktivní styl díky stratégovi 
Martinu Hyskému nebo výborné indi-
viduální výkony. Právě skončená pr-
voligová fotbalová sezóna se z pohle-
du MFK nedá hodnotit jinak než v su-
perlativech.

Karvinský klub si za předváděné vý-
kony vysloužil respekt skrz celou ligu, 
pochvalná slova zaznívala také od ex-
pertů a fanoušků. Nově složený tým 
pod trenérem Martinem Hyským, jenž 
do své premiérové prvoligové štace 
skočil rovnýma nohama, šlapal od sa-
motného úvodu soutěže. 

Jako terno se ukázalo angažová-
ní útočníka Filipa Vechety, který 
ve Slovácku stagnoval. Třináctigólový 
střelecký „zabiják“ se nakonec stal 
třetím nejlepším střelcem soutěže. 
„Filipovi se tato sezóna opravdu po-
vedla a jsem za to strašně rád. Vůbec 
jsem to po jeho příchodu neočekával. 
Jsem na něho náročný a vím, že má 
v sobě ještě potenciál se zlepšovat,“ 
usmál se strůjce nejlepší karvinské se-
zóny Martin Hyský.

Karvinští se museli po polovině 
soutěže během zimní přestávky vypo-
řádat s odchodem tří naprosto klíčo-
vých hráčů – David Moses a Giannis-
Fivos Botos zamířili do Slavie, Amar 
Memić přestoupil do Plzně. „Věděl 
jsem, že musíme i bez nich pokračo-
vat v nastoleném trendu, ale samo-
zřejmě byly obavy z toho, jak noví hrá-
či zapadnou a sžijí se s novou kabinou. 
Tady bylo štěstí, že celý tým je charak-
terově zdravý a perfektně nastavený,“ 

lebedil si Hyský s tím, že nemusel ře-
šit žádné extra velké problémy. 

Zisk jednačtyřiceti bodů z třice-
ti utkání znamenal po základní čás-
ti osmé místo, v nadstavbové čás-
ti však Karvinští prohráli s Hradcem 
Králové a spadli na konečné desáté 
místo. „Předsezónní cíl jsme splnili. 
Chtěli jsme skončit do desátého místa 
a vyhnout se bojům o záchranu. Závěr 
základní části se nám extrémně po-
vedl, především vítězství v Olomouci 
a Liberci byla skvělá. Vážím si ale 
každého ligového vítězství, protože 
vím, jak je to v české lize těžké,“ uvedl 
skromně a spokojeně Martin Hyský.

Kapitán MFK Karviná Jiří Fleišman 
taktéž hodnotí sezónu jako povede-
nou. „V té další budeme chtít být mi-
nimálně stejně úspěšní. Odehráli jsme 
výborné zápasy, ale taky jsme v někte-
rých dělali zbytečné individuální chy-

by a doplatili 
na ně. Toho se 
musíme vyvaro-
vat. Někdy je lep-
ší hrát jednodušeji, 
na tom musíme pracovat a pilovat to. 
Co nás ale může těšit, je, že to nikdy 
nebylo tak, že by nás soupeř převálco-
val,“ uvedl zkušený zadák a lídr týmu.

S ohledem na  získané zkušenos-
ti má mladý tým potenciál ke zlepšení 
a třeba zopakování pohodové sezóny 
– i s Martinem Hyským, který v klu-
bu zůstává. Přestože se o jeho služ-
by zajímali představitelé středočes-
ké Mladé Boleslavi, devětačtyřiceti-
letý kouč nabídku odmítl a rozhodl se 
zůstat ve Slezsku a dál úspěšně budo-
vat tým. „Máme s mužstvem nedodě-
lanou práci, což je hlavní důvod, proč 
chci v Karviné zůstat. Věřím, že máme 
na to pokračovat v nastolené cestě 
a být v příští sezóně ještě lepší. Rád 
bych poděkoval i vedení klubu, kte-
ré mi moje rozhodnutí také ulehčilo,“ 
uvedl v prohlášení ze začátku května.

Aktuálně si úspěšný tým užívá za-
slouženou dovolenou. Avšak v pondě-
lí 16. června už budou všichni zpátky 
v práci, jelikož startuje letní příprava. 
O měsíc později (víkend 19. a 20. čer-
vence) pak začne nový soutěžní roč-
ník, i díky stálé podpoře firmy OKD.

Blíží se start prodeje permanentek. 
Ten začne s největší pravděpodobnos-
tí v první polovině června. Pro aktu-
ální informace by fanoušci a přízniv-
ci karvinského fotbalu měli sledo-
vat klubové webové stránky a sociál-
ní sítě. 

Házenkáři se doma trápili
KARVINÁ – Ani bouřlivá atmosféra v kar-
vinské házenkářské hale v pátek 23. 
května nepomohla domácím a ve tře-
tím finále Chance play off extraligy pod-
lehli Plzni 22:26. Plzeň tak ve finálové 
sérii vede 2:1 na zápasy a rozhodnout se 
může ve středu 28. května v době uzá-
věrky našeho měsíčníku Horník. Hraje 
se ale na tři vítězné duely, takže pro 
Karvinské ještě není nic ztraceno.

Nicméně ani druhé finále v Plzni 
Baníku nevyšlo, natož utrápený tře-
tí zápas před vlastními fanoušky. 
Slabina byla především v produkti-
vitě střelby. Nedařilo se elitnímu ka-
nonýru Dominiku Solákovi, ani sou-
rozencům Patzelovým, které urputně 
bránili Plzeňští. Přesnou mušku ne-
mohl najít ani ukrajinský reprezen-
tant Ilja Blyzňuk. Ten často trefoval 
výborného brankáře Filipa Herajta 
nebo tyčky.

Přes dva tisíce skandujících di-
váků věřilo ve zvrat utkání, když 
se Karvinští ve 47. minutě dotáhli 
na 19:20. Jenže se ukázalo, že po re-
prezentační pauze nezastihl klíčo-
vé hráče ten den v optimální formě. 
Plzeň byla v útoku konzistentněj-
ší, sílu měla rozloženou na víc bor-
ců. Po úvodní porážce v Karviné se 
jí podařilo ve středu s dlouholetým 
rivalem ukončit sedmizápasovou sé-
rii porážek a v pátek ho zdolala po-
druhé za sebou. Hosty držel brankář 

Filip Herajt, jenž odchytal prakticky 
celé utkání.

„Vůbec se nám nedařila střelba, 
opory dnes tým netáhly tak, jak je 
mančaft zvyklý. Už druhý zápas se 
nepovedl ani brankářům. Nejvíc nás 
však trápí technické chyby, děláme 
jich nejvíc, co jsme zatím v lize před-
vedli,“ hodnotil po zápase karvinský 
trenér Michal Brůna. „Plzeň odehrála 
velmi dobrý zápas, gratulujeme jim, 
ale nic nevzdáváme. V Plzni musíme 
vyhrát,“ dodal Brůna.

Kapitán MFK Karviná Jiří Fleišman hodnotí sezónou jako povedenou.

Karvinský klub si za předváděné výkony vysloužil respekt v průběhu celé ligy.

Nadace OKD byla jednou z důležitých složek naší rychlé pomoci.

Ve třetím finále se karvinským házenkářům příliš nedařilo.

FINÁLE HÁZENKÁŘŮ

Karviná – Plzeň 30:23
Plzeň - Karviná 31:29
Karviná – Plzeň 22:26
28.5. (17.30): Plzeň - Karviná
1.6. (17.30): Karviná – Plzeň

Na Taiwanu reprezentoval OKD
TAIPEI – Jediný plavec z České republiky 
se zúčastnil her World Masters Games, 
které se konaly 17. až 30. května v hlav-
ním městě Taiwanu Taipei/ New Taipei. 
Na těchto hrách soutěžilo v 35 druzích 
sportů 25 tisíc žen a mužů ze 107 zemí 
světa. Mezi 1 900 plavci byl důlní zá-
mečník Dolu ČSM-Sever Libor Hracki.

V jeho věkové kategorii nad 50 let se 
mu dařilo skvěle. Nejlépe na 100 metrů 
prsa, když získal stříbrnou medaili. 
Ve stejné disciplíně na 50 metrů 
mu unikl bronz o pouhých 29 tisícin 
sekundy. Kraul na 400 metrů mu vynesl 
taktéž 4. místo a na poloviční trati byl 
o příčku níže.

„Jsem rád, že jsem se mohl zúčastnit 
tak významné akce. Na ni se přihlášky 
posílají rok a půl dopředu, ale já jsem 

byl přihlášen dodatečně jen čtyři měsí-
ce před zahájením, protože organi-
zátoři rozšířili kvóty pro zaoceánské 
účastníky. Hodně mi pomohla finanč-

ní podpora společnosti OKD, za což 
moc děkuji,“ říká úspěšný plavec Libor 

Hracki. Ten už se těší do Singapuru, kde 
bude startovat na Mistrovství světa 
Masters, které začíná 7. srpna.

Pomoc při povodních přišla 
od Adry a Nadace OKD brzy
MORAVA – „Já jsem vůbec neměla čas 
přemýšlet, co nám voda vezme. Když 
jsem viděla, že stoupá, řešila jsem 
jen zvířata. Mám statek, ovce, kozy… 
Naštěstí pak přišli hasiči a vozili je 
na loďkách k sousedům na kopec," 
vzpomíná Marika Jochymková, zasaže-
ná povodněmi.

Byl začátek loňského září, když 
se nad severní Moravou a Slezskem 
začaly stahovat těžké dešťové mraky. 
Za několik hodin se z klidných potůčků 
staly ničivé toky, které se převalily 
přes zahrady, dvorky i domy. Nejhůře 
postiženými oblastmi se staly Krnovsko, 
Bohumínsko, Karvinsko, Ostravsko 
i některé další lokality.

Do chaosu po povodních tak přišla 
jako dar z nebe pomoc neziskovek. 
Například humanitární organiza-
ce ADRA už během prvních hodin 
po odeznění nejhoršího začala mapovat 
škody a posílat do terénu dobrovolníky 
i zásoby pomoci. Do několika týdnů bylo 
zmonitorováno přes 1 900 domácností 
a do fyzické pomoci se zapojilo víc než 
2 100 lidí – ať už šlo o vyklízení domů, 
odstraňování bahna nebo distribu-
ci balené vody, potravin a čisticích 
prostředků.

„My jsme měli na zahradě skoro 
dva metry vody. Přišli jsme o všechno 
v dílnách – sekačky, čerpadla, filtrace 
k bazénu, traktor, všechno. A doma? 
Půl metru vody, takže komplet nábytek, 
podlahy, elektrospotřebiče. Co bylo 
na zemi, to odešlo. Ještě teď máme 
některé místnosti pořád mokré a bez 
elektřiny,“ popisuje Marika Jochymková.

Vedle praktické pomoci ale hrála 
zásadní roli i ta finanční. Díky darům 
jednotlivců i  od firem začala ADRA 

brzy vyplácet finanční příspěvky 
nejvíce zasaženým. Na 900 domác-
ností tak mohlo v první vlně okamžitě 
řešit naléhavé výdaje: opravit kotel, 
koupit základní vybavení nebo třeba 
zabezpečit oblečení dětem. Do sbírky 
tehdy přispěla štědrým darem také 
společnost OKD prostřednictvím 
Nadace OKD.

„Já tu bydlím s maminkou, které 
je přes 75 let, vedle má domácnost 
můj syn s přítelkyní. Voda nás zasáhla 
všechny. Co jsme dostali od Adry, 
šlo hned na omítky, zednické práce, 
a hlavně jsme potřebovali zprovoznit 
elektřinu. Tyhle peníze nám určitě po-
mohly,“ doplňuje Marika Jochymková. 
Pomoc po živelní katastrofě není nikdy 
jednoduchá. Ale díky propojení terén-
ních organizací, aktivních dobrovolníků 
a dárců jako OKD a její nadace se po-
dařilo nastartovat návrat k normálnímu 
životu dřív, než by kdokoliv čekal.

„Pomoc po takové katastrofě není jen 
o tom něco odklidit. Lidé ztrácejí nejen 
majetek, ale i pocit bezpečí. Podpora 
Nadace OKD byla jednou z důležitých 
složek naší rychlé pomoci. A že se po-
moc dostala k lidem, kteří si o ni často 
ani nestihli říct, protože třeba zrovna 
vylévali vodu ze sklepa,“ říká koordi-
nátorka fundraisingu v ADRA Renata 
Benešová Chlebková.

Voda už dávno opadla, domy jsou 
vysušené a některé ulice znovu voní 
po čerstvě posekané trávě. Stopy 
po povodni však zůstávají. Ale také ty 
dobré. Mezi nimi i stopa pomoci, která 
přišla díky organizacím či lidem, kteří 
se rozhodli pomáhat. Právě díky nim 
se někteří povodní postižení lidé zvedli 
mnohem dřív.

41
Historicky nejvyšší 

bodový zisk MFK 
Karviná v nejvyšší 

soutěži.


	-wm-isPasted

